КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«29» декабря 2017 г.                                                                                    № 165

с. Баево

Об утверждении примерного Положения

о совете по профилактике правонарушений

и безнадзорности среди несовершеннолетних

На основании Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», в целях регламентации работы по профилактике

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, координации

деятельности органов профилактики, безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних системы образования Баевского района,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить примерное Положения о совете по

профилактике правонарушений и безнадзорности среди

несовершеннолетних, в комитете по образованию Баевского района

Алтайского края (прилагается).

2. Инженеру - программисту комитета по образованию (Печатнову

А.Ю.) разместить указанное положение на официальном сайте комитета по

образованию Баевского района Алтайского края.

3. Считать утратившим силу Приказ комитета Администрации

Баевского района по образованию от 02.09.2013 № 634 «О примерном

Положении о совете по профилактике правонарушений и безнадзорности

среди несовершеннолетних примерным положении, в комитете по

образованию Баевского района Алтайского края».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста комитета по образованию Браун Л.А.

Председатель комитета                                        Л.И. Беличенко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета Администрации

Баевского района по образованию

от 29.12.2017 №165

Примерное Положение

о Совете по профилактике правонарушений и безнадзорности

среди несовершеннолетних.

I.Общие положении:
1.1.Совет по профилактике правонарушений и безнадзорности среди

несовершеннолетних общеобразовательного учреждения (далее - Совет по

профилактике) является одним из звеньев системы комплексной работы по

выполнению Федеральною закона от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних».

1.2. Нормативно правовой базой организации работы Совета по

профилактике является: Конвенция о правах ребенка; Конституция

Российском Федерации; Семейный кодекс Российской Федерации от

29.12.1995 № 223-ФЭ; Уголовный кодекс Российской Федерации от

13.06.1996; Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях от 30.12..2001 № 195-ФЗФедеральный закон от 24.07.1998

№ 124-ФЗ (ред.02.12.2013) «Об основах гарантиях прав ребенка в РФ»;

Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»-

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в РФ»; Закон

Алтайского края от 15.12.2002 №86-ЗС «О системе профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае;

Закон Алтайского края от 04.09.2013 №56-ЗС «Об образовании в Алтайском

крае; Приказ Министерства образования и науки от 03.02 2006 №» 21 «Об

утверждении методических рекомендаций об осуществлении функций

классного руководителя, работниками государственных

общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации и

муниципальных образовательных учреждений»; Приказ Управления

Алтайского края по образованию и делам молодежи от 01.02.2006 №112 «Об

утверждении примерного положения о классном руководителе в

общеобразовательных учреждениях Алтайского края»;Постановление

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края

09.12.2016 г. №15 «Регламент межведомственного межведомственного

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации

комплексной индивидуальной профилактической работы с

несовершеннолетними и семьями, находящимися Постановление комиссии

по делам несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края от

22.05.2009 №2 «Порядок взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

учреждений уголовно-исполнительной системы в работе с системы

вернувших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого

типа, осужденными условно к обязательным исправительным работам или

иным мерам наказания несвязанным с лишением свободы, а также

обвиняемыми в совершении преступлений»; Методические указания по

разработке межведомственных индивидуальных программ реабилитации

семьи и несовершеннолетнего.

1.3.Совет по профилактики признан объединить усилия

педагогического, ученического коллективов родительской общественности,

социально педагогической и психологической службы школы в создании

единой системы по профилактики безнадзорности наркомании и

правонарушений в школе координировать действия педагогического

коллектива по взаимодействию с учреждениями и организациями

работающими с детьми и подростками.

1.4.Решения и рекомендации Совета по профилактике является

основополагающими в организации работы педагогического коллектива по

проблеме профилактики безнадзорности и правонарушений, охраны и

защиты прав учащихся школы.

II.Основные направления деятельности Совета по профилактике:
2.1 Разработка и осуществление комплекса мероприятий по

профилактике. Правонарушений, алкоголизма, наркомании, токсикомании

и безнадзорности среди учащихся школ.

2.2. Разъяснение существующего законодательства, прав и

обязанностей родителей

2.3 Организация индивидуальной воспитательной работы с

подростками девиантного поведения подростками.

2.4 Opганизация и проведение просветительской деятельности по

проблеме учащихся школы.

2.5. Opганизация paботы с семьями, находящимися в социально

опасном положении. проблемными семьями и семьями, нуждающимися в

особой заботе государства защита прав детей из данных категорий семей.

2.6.Защита прав и представление интересов ребенка в различных

конфликтных ситуациях как физических, так и юридических лиц (в рамках

Международной Конвенции ООН по правам ребенка).

III.Совет по профилактике имеет право:
3.1..Приглашать на собеседование родителей, посещать,

дисфункциональные семьи с целью анализа ситуации, оказания помощи,

защиты прав ребенка при необходимости, направлять информацию о

дисфункциональных семьях в органы опеки и попечительства комитет по

образованию. КДЫ и ЗП и в ПДН ОП по месту жительства.

3.2.Представлять по проблеме профилактики правонарушений,

алкоголизма, наркомании токсикомании и безнадзорности среди учащихся

школы педагогический ученический, родительский коллективы в различных

органах управления общественных организациях, структурах власти.

3.3.Ставить несовершеннолетних и семьи на внутришкольный учет

3.4. Заслушивать информацию классных руководителей педагога-

психолога. социальною педагога об организации профилактической работы.

3.5.Ходатайствовать перед КДП и ЗП ,ПДН ОП о принятии мер

административного воздействия (меры административного воздействия к

несовершеннолетним могут быть приняты комиссией по делам

несовершеннолетних и защите их прав).

3.6.Утверждать, корректировать программы индивидуально-

профилактической работы с семьей и ребенком, а также программы

индивидуальной реабилитации личности ребенка.

3.7. Ходатайствовать перед КДН и ЗП, ПДН ОП о постановке и снятии

несовершеннолетних и их семей с профилактического учета.

IV.Состав Совета по профилактике:
4.1.Председателем Совета по профилактике является директор школы.

4.2.Члены Совета по профилактике избираются путем открытого

голосования на собрании педагогического совета школы. общешкольной

родительской конференции.

4.3.Совета по профилактике утверждается, приказом директора школы

4.5.В состав Совета по профилактике входят: директор школы,

заместитель директора по воспитательной работе, социальные педагоги,

школьный психолог, медицинский работник школы (по согласованию),

инспектор ПДН ОП (по согласованию) члены родительского комитета.

Президент и заместитель.

Президент ученического самоуправления.

V. Член Совета по профилактике имеет право:
5.1.Предлагать председателю Совета по профилактике план

мероприятий по совершенствованию работы Совет по профилактике.

5.2.Требовать обсуждения вне плана любого вопроса, касающегося

деятельности Состава по профилактике, если его предложение поддержит

треть членов всего состава.

5.3.Участвовать в организации и проведении мероприятий

воспитательного характера для обучающихся.

5.4. Участвовать в проведении рейдов в дисфункциональные семьи.

5.5. Готовить информационные и аналитические, материалы о

деятельности Совета по профилактике для опубликования в СМИ.

Срок полномочий Совета по профилактике 1год.

Совет по профилактике собирается председателем по мере

необходимости, но не реже 4раз в год,

Решения Совета по профилактике оформляются секретарем в

протоколы заседаний,

Решения Совета по профилактике принятые в пределах его

полномочий обязательны для всех участников образовательного процесса,